РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Краснодарский край
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АПШЕРОНСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА  № 25
352672 ст. Куринская, ул.Новицкого, д.34 8 (86152)4-60-24
school25@aps.kubannet.ru

ПРИКАЗ
от 17.11.2023							№158/03-01

					         ст.Куринская

О проведения итогового сочинения (изложения)
в МБОУСОШ №25  4 декабря 2024 года

 	В соответствии с разделом 3 пунктами 20-27 Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 г. № 233/552, с методическими рекомендациями по организации и проведению итогового сочинения (изложения) в 2024/2025 учебном году (письмо Рособрнадзора от 14 октября 2024 года № 04-323), приказом министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского края от 2 ноября 2024 г. № 2657 «О проведении итогового сочинения (изложения) в Краснодарском крае в 2024 – 2025 учебном году»,приказом управления образования администрации муниципального образования  Апшеронский район от 06.11.2024 г. № 1929 /01-03, с целью организованного проведения итогового сочинения, П Р И К А З Ы В А Ю:
1.Провести для обучающихся 11 класса итоговое сочинение (изложение), как условие допуска к государственной итоговой аттестации, 4 декабря 2024 года.
1. Утвердить календарный план подготовки и проведения итогового сочинения (изложения)  в 2024-2025 учебном году (Приложение 1).
2. Коломыйцевой Н.В., заместителю директора по УВР:
1) создать организационные условия итогового сочинения (изложения) 4 декабря 2024 года в соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, утвержденным приказом Минпросвещения России и Рособрнадзора от 04.04.2023 № 233/552;
2) организовать информационное сопровождение в период подготовки и проведения итогового сочинения (изложения);
3) ознакомить участников итогового сочинения (изложения) с методическими рекомендациями по подготовке к итоговому сочинению (изложению) для участников пробного сочинения;
4) ознакомить участников итогового сочинения (изложения) с критериями оценивания итогового сочинения(изложения) организациями, реализующими образовательные программы среднего общего образования.
5) ознакомить организаторов с организационным регламентом проведения итогового сочинения:
· до начала итогового сочинения (изложения) организаторы проводят инструктаж обучающихся;
· информируют о правилах оформления итогового сочинения(изложения);
· информируют о продолжительности проведения итогового сочинения(изложения) (3ч.55 мин.);
· информируют о времени и месте ознакомления с результатами итогового
сочинения (изложения);
· информируют о том, что записи в черновиках не обрабатываются и не
проверяются;
6)  ознакомить комиссию по проверке и оцениванию итогового сочинения (изложения) в XI классе:
· с нормативными правовыми актами, регламентирующими проведение итогового сочинения (изложения);
· с методическими рекомендациями по проведению итогового сочинения(изложения);
· с критериями оценивания итогового сочинения (изложения) организациями, реализующие образовательные программы среднего общего образования;
7) обеспечить соблюдение условий конфиденциальности и информационной безопасности на всех этапах проведения итогового сочинения (изложения) 4 декабря 2024 года;
8) организовать получение программного обеспечения для печати бланков;
9) обеспечить взаимодействие с управлением образования при передаче тем итоговых сочинений и текстов итоговых изложений;
10) обеспечить подготовку специалистов, входящих в состав комиссии по проведению и проверке итогового сочинения(изложения);
11) обеспечить готовность пункта проведения итогового сочинения (изложения) в соответствии с установленными требованиями;
12) организовать доставку бланков итогового сочинения (изложения) в управление образования администрации Апшеронского района и отчетной документации 4 декабря 2024 года согласно следующему списку:
-отдельная упаковка для образовательной организации, в которой оригиналы бланков итогового сочинения (изложения) разложены в конверты по аудиториям;
-форма ИС - 05 "Ведомость проведения итогового сочинения (изложения) в учебном кабинете ОО (месте проведения)";
-форма ИС - 06 "Протокол проведения итогового сочинения (изложения)";
-форма ИС - 07 "Ведомость коррекции персональных данных участников итогового сочинения (изложения)";
- форма ИС - 08 "Акт о досрочном завершении написания итогового сочинения
(изложения) по уважительным причинам" при наличии;
-форма ИС - 09 "Акт об удалении участника итогового сочинения (изложения)" при наличии;
13) обеспечить невозможность несанкционированного доступа к протоколам с утвержденными результатами проверки итогового сочинения (изложения);
14) обеспечить присутствие аккредитованного общественного наблюдателя в месте проведения итогового сочинения – в МБОУСОШ №25;
15) обеспечить присутствие медицинского работника – в месте проведения итогового сочинения – в МБОУСОШ №25;
16) провести итоговое сочинение с учетом санитарно-эпидемиологических требований, утвержденных Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 30 июня 2020 г. № 16 (далее – Санитарные правила от 30 июня 2020 г. № 16);
17) распределить школьников по учебным кабинетам произвольно, при этом учитывая требования СП 3.1/2.4.3598-20, для этого организовать рассадку выпускников как на ЕГЭ – шахматкой по одному за партой.
4. Информировать о результатах итогового сочинения выпускников:
место информирования о результатах итогового сочинения – МБОУСОШ №25, срок – 7 календарных дней.
5. Хорушко М.Е. учителю русского языка и литературы:
1) провести работу с обучающимися по заполнению бланков регистрации и записи итогового сочинения.
6. Темировой К.А., классному руководителю:
1) проинформировать обучающихся и их родителей (законных представителей) по вопросам организации и проведения итогового сочинения;
2) ознакомить обучающихся и родителей (законных представителей) с памяткой о порядке проведения итогового сочинения (под роспись).
7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
8. Приказ вступает в силу с момента подписания.

 Директор МБОУСОШ №25  	                                                Л.С.Мешечко
С приказом ознакомлены:                                                         М.Е.Хорушко
                                                                                          Н.В.Коломыйцева
                                                                                   К.А.Темирова
Приложение №1 к приказу МБОУСОШ №25
158/03-01 от 12.11.2024 г.

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН
подготовки и проведения итогового сочинения для обучающихся
11 класса  в МБОУСОШ №25

	Дата
	Мероприятие
	Ответственны
е
	Результат

	До 30 октября  2024 года
	Формирование и утверждение школьных предметных комиссий по литературе
	Директор,  зам. директора
	Приказы об утверждении предметной комиссии

	с 01 по 03декабря 2024 консультация для членов школьных предметных комиссий по литературе
	Направление на консультации учителей русского языка и литературы, членов школьных МО по вопросам подготовки и проведения итогового сочинения
	Директор,  зам. директора, руководитель
МО
	Посещение консультации

	4 декабря
2024 года
	Проведение итогового сочинения для обучающихся  11 класса
	Директор,  Организаторы в аудитории
	Сочинения обучающихся  11 класса

	До 10 декабря 2024 года
	Оформление
аналитической справки об итогах проведения итогового сочинения в МБОУСОШ №25
	Зам директора, учитель русского языка
	Аналитическая справка об итогах проведения итогового сочинения

 4
 Приложение №2
к приказу №158
от 30.11.2022 г.

Рассадка участников итогового сочинения
04.12.2024 г.
кабинет №2 (аудитория №1)

	№
	ФИО
	дата

	1
	Алешин Назар Александрович
	1.1

	2
	Гончарова Дарья Викторовна
	1.2

	3
	Ильина Виктория Александровна
	1.3

	4
	Кальянова Виктория Александровна
	1.4

	5
	Лофицкий Никита Витальевич
	2.1

	6
	Луць Аркадий Николаевич
	2.2

	7
	Мидзяева Диана Сергеевна
	2.3

	8
	Михайленко Дарья Сергеевна
	2.4

	9
	Омаров Эльдар Гасанович
	3.1

	10
	Тутаева Вероника Дмитриевна
	3.2

	11
	Фролов Леонид Сергеевич
	3.3